HNACÍ JEDNOTKA S PLANETOVOU

PŘEVODOVKOU A POJISTNOU SPOJKOU

Martin Režný

Bakalářská práce

Martin Režný

P R O H L Á Š E N Í

Prohlašuji, že

• beru na vědomí, že odevzdáním diplomové/bakalářské práce souhlasím se zveřejněním

své práce podle zákona č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění dal- ších

zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších právních předpisů, bez ohledu na

výsledek obhajoby 1);

• beru na vědomí, že diplomová/bakalářská práce bude uložena v elektronické podobě v

univerzitním informačním systému dostupná k nahlédnutí, že jeden výtisk diplomo-

vé/bakalářské práce bude uložen na příslušném ústavu Fakulty technologické UTB ve Zlí-

ně a jeden výtisk bude uložen u vedoucího práce;

• byl/a jsem seznámen/a s tím, že na moji diplomovou/bakalářskou práci se plně vztahuje

zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o

změně některých zákonů (autorský zákon) ve znění pozdějších právních předpisů, zejm. §

35 odst. 3 2); • beru na vědomí, že podle § 60 3) odst. 1 autorského zákona má UTB ve

Zlíně právo na uzavření licenční smlouvy o užití školního díla v rozsahu § 12 odst. 4 autor-

ského zákona;

• beru na vědomí, že podle § 60 3) odst. 2 a 3 mohu užít své dílo – diplomo-

vou/bakalářskou práci nebo poskytnout licenci k jejímu využití jen s předchozím písem-

ným souhlasem Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně, která je oprávněna v takovém případě

ode mne požadovat přiměřený příspěvek na úhradu nákladů, které byly Univerzitou Tomá-

še Bati ve Zlíně na vytvoření díla vynaloženy (až do jejich skutečné výše);

• beru na vědomí, že pokud bylo k vypracování diplomové/bakalářské práce využito soft-

waru poskytnutého Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně nebo jinými subjekty pouze ke stu-

dijním a výzkumným účelům (tedy pouze k nekomerčnímu využití), nelze výsledky diplo-

mové/bakalářské práce využít ke komerčním účelům;

• beru na vědomí, že pokud je výstupem diplomové/bakalářské práce jakýkoliv softwarový

produkt, považují se za součást práce rovněž i zdrojové kódy, popř. soubory, ze kterých se

projekt skládá. Neodevzdání této součásti může být důvodem k neobhájení práce.

Ve Zlíně 10.5.2016 .......................................................

1) zákon č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění

pozdějších právních předpisů, § 47 Zveřejňování závěrečných prací:

(1) Vysoká škola nevýdělečně zveřejňuje disertační, diplomové, bakalářské a rigorózní práce, u kterých proběhla obhajo-

ba, včetně posudků oponentů a výsledku obhajoby prostřednictvím databáze kvalifikačních prací, kterou spravuje. Způ-

sob zveřejnění stanoví vnitřní předpis vysoké školy.

(2) Disertační, diplomové, bakalářské a rigorózní práce odevzdané uchazečem k obhajobě musí být též nejméně pět

pracovních dnů před konáním obhajoby zveřejněny k nahlížení veřejnosti v místě určeném vnitřním předpisem vysoké

školy nebo není-li tak určeno, v místě pracoviště vysoké školy, kde se má konat obhajoba práce. Každý si může ze zve-

řejněné práce pořizovat na své náklady výpisy, opisy nebo rozmnoženiny.

(3) Platí, že odevzdáním práce autor souhlasí se zveřejněním své práce podle tohoto zákona, bez ohledu na výsledek

obhajoby. 2) zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých

zákonů (autorský zákon) ve znění pozdějších právních předpisů, § 35 odst. 3:

(3) Do práva autorského také nezasahuje škola nebo školské či vzdělávací zařízení, užije-li nikoli za účelem přímého

nebo nepřímého hospodářského nebo obchodního prospěchu k výuce nebo k vlastní potřebě dílo vytvořené žákem nebo

studentem ke splnění školních nebo studijních povinností vyplývajících z jeho právního vztahu ke škole nebo školskému

či vzdělávacího zařízení (školní dílo). 3) zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem

autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon) ve znění pozdějších právních předpisů, § 60 Školní dílo:

(1) Škola nebo školské či vzdělávací zařízení mají za obvyklých podmínek právo na uzavření licenční smlouvy o užití

školního díla (§ 35 odst. 3). Odpírá-li autor takového díla udělit svolení bez vážného důvodu, mohou se tyto osoby do-

máhat nahrazení chybějícího projevu jeho vůle u soudu. Ustanovení § 35 odst. 3 zůstává nedotčeno.

(2) Není-li sjednáno jinak, může autor školního díla své dílo užít či poskytnout jinému licenci, není-li to v rozporu s

oprávněnými zájmy školy nebo školského či vzdělávacího zařízení.

(3) Škola nebo školské či vzdělávací zařízení jsou oprávněny požadovat, aby jim autor školního díla z výdělku jím dosa-

ženého v souvislosti s užitím díla či poskytnutím licence podle odstavce 2 přiměřeně přispěl na úhradu nákladů, které na

vytvoření díla vynaložily, a to podle okolností až do jejich skutečné výše; přitom se přihlédne k výši výdělku dosaženého

školou nebo školským či vzdělávacím zařízením z užití školního díla podle odstavce 1.

ABSTRAKT

Tato práce analyzuje návrh planetové převody, výhody a nevýhody planetových převodů a

planetových převodovek. Součástí práce je také výpočet a konstrukce planetové převodov-

ky pro dané hodnoty. Práce se dělí na dvě části. V první časti jsou vysvětleny funkce pře-

vodovek, ozubených kol, převodových skříní a hřídelových spojkách. Druhá část se zabývá

výpočty volbou materiálu a výkresovou dokumentací planetové převodovky.

Klíčová slova: planetová převodovka, konstrukce planetová převodovka

ABSTRACT

This paper analyzes the proposal planetary gears, advantages and disadvantages of plane-

tary gears and planetary gears. The work also includes calculation and design of the plane-

tary gear -ky for the value. The work is divided into two parts. The first part explains the

function of re - watercolors, gears, gearboxes and shaft couplings. The second part deals

with the calculations choice of material and drawings planetary gear.

Main words: planetary gear, planetary gear design
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ÚVOD

Tato bakalářská páce se zabývá ozubenými převody, hřídelovými spojkami a planetovou

převodovkou. První ozubená kola byla vyřezána z tvrdého dřeva a používána za dob antiky

na zvedání těžkých břemen. Postupem času se začali kola odlévat a vyrábět obráběním.

Ozubené převody mají zastání skoro ve všech odvětví průmyslu. Asi největší popularitu

získaly ozubené převody v době 18. až 19. století. V této době se začala manuální práce

nahrazovat stroji. Soustava ozubených kol tvoří hlavní součást převodovky a mění kroutící

moment na otáčivý. V dnešní době se klade důraz na spolehlivost, energickou náročnost,

manipulaci a výrobní náklady. V dnešní době si život bez převodovek nedokážeme ani

představit, každý člověk se s nimi setkává denně a někteří si to ani neuvědomují. Ozubené

převody nalezneme v dopravních prostředcích, hodinkách, kuchyňském mixeru, a spoustě

dalších běžně používaných věcech.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MECHANICKÉ PŘEVODY

Mechanické převody umožnůjí transformovat a přenášet výkon mezi motorem a pracovním

ústrojím. Transformací se rozumí změna parametrů výkonu, kterými jsou obecně síla F a

rychlost v při pohybu přímočarém a moment M a úhlová rychlost ω při pohybu rotačním.

[1]

Při přenosu výkonu převodovými mechanismus se zde uplatňuje princip tření a opření.

Převodové mechanismus mohou být konstruovány s přímým kontaktem rotujících členů

nebo s vloženým dalším členu. Může se potom uvažovat o přímé vazbě a vazbě nepřímé.

Převodové mechanismy jsou vetšinou navrhovány pro snížení otáček mezi vstupním a

výstupním hřídelem. V těchto případech se jedná o převod do pomala a tedy převodový

poměr i větší než 1. Převodové mechanizmy, které naopak zvyšují počet otáček mají

převodový poměr I menší než 1. [2]


[…]


Fe= V*X*RB+Y*Fax3 = 1*1*12484+0 = 12484 N

Lh= [

]

*

⇒C= √

* Fe= √

*12484= 66331 N

Volím:Ložisko 2x NU 208 ČSN 02 4670

Volba pera:

τDS = 80 MPa

pdov = 60 MPa

Střih:

Flll=

=

= 1853,8 N
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τs=

≤ τDS⇒ Sllls =

τ
=

= 23,1 mm

2

Sllls= b*l1⇒ l1 =

=

= 1,9 mm

Otlačení:

p= =

≤ pdov ⇒ Slllo =

=

= 30,9 mm

2

Slllo=

*l2 ⇒l2 =

=

= 7,7 mm

Volím:Pero 12e7 x 8 x 35 ČSN 02 2562

4.3 Doplňující geometrické podmínky

4.3.1 Podmínka stejných osových vzdáleností

a1,2 = a3,4

150 mm =150 mm ⇒VYHOVUJE

4.3.2 Podmínka smontovatelnosti

Z1 = k *ak ⇒ k =

=

=33

Z4 = q *ak ⇒ q =

=

=34

VYHOVUJE ⇒ Z1 a Z4 jsou celistvými násobky počtu satelitů

4.3.3 Podmínka vůle mezi sousedními satelity

υ =

≥υmin da2 = Da2

rw1 + rw2 = a1,2

sin

=

=

⇒υmin = arcsin

=

= 34˚17´

υ =

≥υmin

υ =

= 120˚ ≥ 34˚17´ ⇒VYHOVUJE
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4.4 Výpočet pojistné spojky se střižnými koliky

Volím 6 čepů,materiál ocel 12 061, τDS = 120 MPa

Pojistný kroutící moment volím o 20% větší než maximální kroutící moment.

Výpočet průměru střižného kolíku:

R = d * x = 75*1,5 = 112,5 mm

Ft =

=

= 6591,6 N

τ =

≤ 𝜏DS ; S =

τ =

≤ 𝜏DS ⇒ dk = √

= √

= 9,2 mm ⇒ volím kolík průměr 9,5 mm

Výpočet skutečné hodnoty R:

Mv = 1,2 Mk = 1,2 * 3707768 = 4449321,6 N.mm

𝜏DS =

Fts =

* 𝜏DS = 1,5*π*9,5

2
*120 = 51053 N

RS =

=

= 87,2 mm

Volím RS = 87,2 mm
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ZÁVĚR

Ve své práci jsem se zabýval konstrukcí planetové převodovky s pojistnou spojkou a s tím

související výpočty. Převodovku sem navrhoval na výkon 5 kW, otáčky 70 min
-1

a převo-

dový poměr 1:100.

K pohonu mechanizmu jsem využil 4-pólový elektromotor MEZ 7AA 132S04. Planetové

převody jsem s ohledem na převodový poměr volil typu k-s, kde je kroutící moment ze

vstupního hřídele přenášen na unašeč nesoucí dvojité satelity. Jeden ze satelitů zabíhá do

pevně uchyceného věnce a kroutící moment je přenášen na druhý satelit a odtud na pohyb-

livé kolo s vnitřním ozubením. Pojistnou spojku jsem volil s rozrušitelnými prvku z důvo-

du přenášení velkých kroutících momentů. Při překročení kroutícího momentu o 20% do-

jde k porušení střižného kolíku za účelem ochrany převodovky.

U ozubených kol,pastorků a dalších členů pohonu jsem provedl výpočet a následné ověření

výsledků. Model převodovky a výkresová dokumentace jsou znázorněny v příloze této

práce.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Symbol Jednotka Název

a mm osová vzdálenost hřídelů

ak 1 počet satelitů

α ˚ úhel záběru

αb 1 Bachův opravný součinitel

bw mm šířka zubu

c MPa snížené dovolené namáhání

dk mm průměr střižného kolíku

D mm průměr roztečné kružnice

Da mm kružnice hlavové průměr

Dp mm kružnice patní průměr

Dv mm kružnice valivé průměr

e mm šířka mezery mezi dvěma zuby

ε 1 součinitel trvání záběhu

F N síla

FN N normálová složka síly

FT N tečná složka síly

ha mm výška hlavy zubu

ho mm hloubka ponoření v oleji

hp mm výška paty zubu

i 1 převodový poměr

Ka 1 součinitel vnějších dynamických sil

kβ 1 vrubový součinitel

KHα 1 součinitel nerovnoměrnosti zatížení

KHβ 1 součinitel podílu zatížení jednotlivých zubu

Kv 1 součinitel vnitřních dynamických sil

LH hod. zivotnost ložiska

m 1 modul

MK N*mm kroutící moment

n s
-1

otáčky

η 1 účinnost

ηn 1 účinnost elektromotoru

ω s
-1

úhlová rychlost
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p mm rozteč

P W výkon

pH MPa velikost tlaku v ozubení

pdov MPa dovolené namáhání v tlaku

ph 1 bezpečnost v otlačení

Ψm 1 poměrná šířka zubu

Rs mm poměr vzdálenosti střižného kolíku od osy

σc MPa mez únavy v dotyku

σcn MPa mez dlouhodobé únavové pevnosti

σdo MPa dovolené namáhání na ohyb

σfd MPa dovolené namáhání v ohybu

σpt MPa dovolené namáhání v tlaku

Sf mm tloušťka zubu na roztečné kružnici

t mm rozteč

τdk MPa dovolené namáhání ve smyku

U 1 unašeč

v m*s
-1

obvodová rychlost

υ ˚ úhel mezi satelity

υmin ˚ minimální úhel mezi satelity

X 1 součinitel posunutí

YF 1 součinitel tvaru zubu

Zmin 1 mezní poměr zubu

ZH 1 součinitel tvaru zubu

ZM 1 součintel materiálu
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