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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce Martina Režného se zabývá konstrukčním návrhem hnací jednotky planetové
převodovky s pojistnou spojkou. Teoretická část práce je zaměřena na ozubené převody, typy
planetových převodovek a v neposlední řadě pojednává o typech pojistných spojek.
V praktické části předložené práce student řeší celkovou konstrukci převodovky včetně motoru a
pojistné spojky. Návrh je řešen na teoretické rovině a vychází z předem zadaných požadavků
převodového poměru, přenášeného výkonu a výstupních otáček. Praktická část je věnována pouze
výpočtům, nikoli návrhu a popisu jednotlivých částí převodovky. Převodový poměr by měl být 100:1
nikoli 1:100, jak je uvedeno v kapitole 4.1. Převodovka je navržena "do pomala".
Práce obsahuje velké množství pravopisných chyb a překlepů. V některých formálních náležitostech
se odklání od šablony (titulky obrázků, číslování rovnic, citace, apod.). Ve výpočtech není uvedeno,
odkud jsou voleny koeficienty (ΨZ, YF1, YF3, kα1, kα2, Yβ, Yɛ, αb) a v seznamu symbolů a zkratek
některé z těchto koeficientů ani nejsou uvedeny. Zápisy rovnic jsou také formálně chybné. Pro lepší
přehlednost a pochopení výpočtů bych uvítal schémata. Dále postrádám pevnostní výpočty,
minimálně pevnostní kontrolu navržené hnací a hnané hřídele.
Výkresová dokumentace obsahuje rovněž mnoho chyb a v mnoha případech nectí zásady
technického kreslení (kóty, šrafy, značky drsností, měřítko, tolerance). Navíc 3D model převodovky
se v některých případech neztotožňuje s výkresy. V přílohách zcela chybí výkresy pojistné spojky.

Přes všechny zmíněné nedostatky práci doporučuji k obhajobě.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1) Proč jste volil planetovou převodovku typu K-U? Jaké má výhody a nevýhody oproti jiným typům?
2) Jaké budou otáčky na výstupní hřídeli při zadaném převodovém poměru a Vámi zvoleném
motoru?
3) Co je hodnota x ve výpočtu průměru střižného kolíku na straně 49?
4) Jak byste spočítal krouticí moment na hnací hřídeli?
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Podpis oponenta bakalářské práce